闽卫督函〔2024〕135 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届二次会议第 20242198 号
提案的答复

卢素玉委员：

《关于加大积极生育支持力度，促进人口出生率增长的提

案》（20242198 号）收悉。现答复如下：

一、工作开展情况

（一）鼓励发放生育补助。我省鼓励有条件的地方对生育二

孩、三孩的家庭每月予以一定补助。目前,泉州市德化县对依法

生育三孩的德化县户籍家庭给予一次性生育补贴 1 万元。对采用

“试管婴儿”辅助生育的，孩子出生后给予一次性 2 万元补助。

已向 160 户三孩家庭发放生育补贴 160 万元，向 19 户采用“试

管婴儿”家庭发放辅助生育补助 38 万元。三明市明溪县对生育

二孩及以上且首次产前检查的孕妇，另外给予 600 元辅助生育补

助，顺产的另外给予 600 元住院分娩补助，剖腹产的另外给予

2000 元住院分娩补助。已发放补助资金 8.12 万元。邵武市对依

法生育三孩的本市户籍家庭给予一次性生育补贴 1 万元。

（二）大力发展普惠托育。省委、省政府连续四年将普惠托

位建设纳入全省为民办实事项目，累计建设普惠托育机构494个，

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

建设普惠托位近 5 万个，2023 年新建 1.27 万个。组织开展全省

托育示范园创建活动，培育一批“公建公营、民办公助、托幼一

体、医育结合、企业办托、校企共建、社区普惠”的示范典型。

积极推动各地实施入托补助，厦门、漳州对普惠机构入托人员给

予每人每月 200-600 元补助。发展社区嵌入式托育服务，丰富和

打造“15 分钟托育圈”。积极争取中央预算内支持，厦门、泉州

获得中央财政支持普惠托育示范项目，中央财政分别支持资金 1

亿元。

二、下一步工作

下一步，我们将积极吸纳您的建议，立足本职，积极作为，

不断完善生育支持措施，建设生育更加友好的社会。

（一）建立健全人口工作长效机制。深入学习好、领会好、

贯彻好习近平总书记在党的二十大报告和中财委一次会议提出

的关于“建立生育支持政策体系”指示精神，推动各级党委、政

府加强对人口工作的组织领导，坚持一把手亲自抓、负总责，发

挥省优化生育政策工作厅际联席会议制度作用，完善生育支持政

策措施，确保责任到位、措施到位、投入到位、落实到位。

（二）打好积极生育政策组合拳。统筹协调相关部门，在制

度上、政策上给予家庭生育更多保障，提升家庭发展能力，释放

生育潜能，推动实现适度生育水平，促进人口长期均衡发展。指

导福州、泉州等 7 个设区市及各县区制定出台优化生育政策的实

施意见，推动有条件的市（县、区）结合当地人口形势和财力，

对生育二孩和三孩的试行递进式生育津贴、托育津贴、教育补贴、

— 3 —

购房补助等，并逐步提高补贴标准，切实降低生育、养育、教育

成本。

（三）不断增加普惠托育服务供给。积极争取中央预算内投

资和超长期国债支持，推动省、市级托育综合服务中心、公办托

育项目和普惠托育项目建设，带动地方政府基建投资和社会投

资。发挥预算内投资的引导和撬动作用，推动建设一批方便可及、

价格可接受、质量有保障的托育服务示范机构。支持各地依托社

区综合服务设施拓展社区托育服务。支持有条件的用人单位为职

工提供福利性托育服务，努力培育全国、省级“爱心托育用人单

位”。鼓励各地加大普惠托育服务生均补助政策，并根据实际逐

步提高补助标准。

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：姜邦琳

联系电话：0591-87275165

福建省卫生健康委员会

2024 年 6 月 3 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。

	关于省政协十三届二次会议第20242198号
	提案的答复
	卢素玉委员：
	（此件主动公开）